REQUERIMENTO Nº    DE 2019.

(Do Sr Ricardo Izar)

Requer a inclusão de convidados

para audiência pública que debate

sobre a extração mineral da

Amazônia, tema do

Requerimento n° 89, de 2019.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, a inclusão de convidados para audiência pública

que debaterá sobre a extração mineral na Amazônia aprovada nesta comissão.

Esta proposta é um aditamento ao Requerimento nº 89 de 2019, de autoria dos

deputados Silas Câmara e  Joaquim Passarinho, aprovado na reunião deliberativa de 28

de agosto de 2019.

Neste sentido, sugerimos os seguintes convidados:

1. Wagner Pinheiro - Presidente do IDM Brasil

2. João Orestes Schneider Santos - Diretor de Relações Institucionais da Câmara

de Gestão e Estudos Superiores do IDM Brasil.

Justificação

 Consideramos fundamental a participação do Instituto do Desenvolvimento da

Mineração – IDM Brasil, uma vez que o referido instituto possui especialistas em

questões minerais e ambientais, contribuindo assim, com os assuntos pertinentes ao

tema de excepcional relevância, e que carece de debates esclarecedores para os

membros desta comissão e para toda a população brasileira.

Sala da Comissão,      de setembro de 2019.

Deputado RICARDO IZAR

PP/SP